a'a-. :)..s neirt el ÀyVica
_ : L  acfAY)ta/d

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

Câmara Municipal de Ibitinga

111111111119111 11
Protocolo Geral n° 248/2021

Data: 05/0212021 Horário: 09:37

LEG - MOC 36/2021

Assunto: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE SÃO PAULO
PELA COMEMORAÇÃO AOS 147 ANOS DE HISTÓRIA, COMPLETOS NO ÚLTIMO DIA 03 DE
FEVEREIRO DE 2021.

Destinatário: Tribunal de Justiça de São Paulo (Praça da Sé, sin 01018-010 — São Paulo

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta
Moção Congratulações e Louvor enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte
justificativa.

Justificativa: Tenho imensa honra em parabenizar o maior Tribunal da América Latina, que
nasceu exatamente no dia 03 de fevereiro do ano de 1874, onde havia apenas 7
desembargadores, hoje tendo aumentado consideravelmente este número sendo 2.498
magistrados entre 358 desembargadores e 2.140 juízes, e 40 mil servidores, que trabalham
para garantis o funcionamento e prestação jurisdicional de qualidade do Tribunal de Justiça.
Mesmo completando 147 de história, o T.ISSP mantém suas tradições, honrando a todos que a
construíram. Tenho muito orgulho em citar que ibitinguenses fizeram parte desta corte como o
saudoso desembargador Dr. Wanderley Racy e desembargador Dr. José Celso de Camargo
Sampaio.
Este ano, a comemoração tem sido realizada através de uma exposição virtual, que traz faztos
importantes mostrados através de uma linha do tempo.
Desde quando enfrentamos a pandemia, passamos por um desafio, não sendo diferente para o
Ti/SP, que sofreu modernização tecnológica, realizando trabalho remoto e audiências virtuais,
sempre mantendo a eficiência e rapidez na distribuição da Justiça.
E são por estes e outros tantos motivos que o TJ/SP é o melhor e maior da América Latina, pois
diante de tantos desafios, o TJ se manteve moderno e dinâmico aos seus 147 anos de história,
mantendo também o mais importante: o compromisso com o cidadão.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de fevereiro de 2021.

A CÓ ANTÔNIO DA FON ECA
Vereadpr — PTB

Avenida Dr Victer Maida nr 563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (.16) 3352-7840 - CEP 14941)-097
Site www ibiunga sp ic g b informdcaori carnarabitinga.sp.govbr